BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
---------

	Số: 2849/TCHQ-KTTT
V/v chính sách hoàn thuế nhập khẩu
	Hà Nội, ngày 01 tháng 06 năm 2010

Kính gửi: Công ty TNHH Xe buýt Daewoo Việt Nam.
(Lô 9 Khu CN Khai Quang, Vĩnh Yên, Vĩnh Phúc)

Trả lời công văn số 14042010/CV-DWB ngày 14/4/2010 của Công ty TNHH Xe buýt Daewoo Việt Nam đề nghị hướng dẫn hoàn thuế cho lô hàng 29 chiếc xe buýt BH115E (45+1) chỗ. Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:

Căn cứ qui định tại Điều 112 Thông tư số 79/2009/TT-BTC ngày 20/4/2009 của Bộ Tài chính hướng dẫn về thủ tục hải quan, kiểm tra, giảm sát hải quan, thuế xuất khẩu thuế nhập khẩu và quản lý thuế đối với hàng hoá xuất khẩu, nhập khẩu thì: Trường hợp của Công ty TNHH Xe buýt Daewoo Việt Nam theo trình bày tại công văn số 14042010/CV-DWB nêu trên, Công ty nhập khẩu linh kiện để sản xuất lắp ráp 29 chiếc xe buýt trên 45 chỗ ngồi để tiêu thụ nội địa, đến thời điểm hiện nay Công ty dự kiến xuất khẩu (thực tế Công ty chưa thực xuất) nhưng đã quá thời hạn hai năm kể từ ngày Công ty đăng ký tờ khai nhập khẩu nguyên liệu, vật tư do đó không thuộc đối tượng được xét hoàn thuế nhập khẩu theo qui định.

Tổng cục Hải quan thông báo để Công ty TNHH Xe buýt Daewoo Việt Nam được biết và thực hiện./.

	TL. TỔNG CỤC TRƯỞNG
KT. VỤ TRƯỞNG VỤ KIỂM TRA THU THUẾ XNK
PHÓ VỤ TRƯỞNG

Dương Phú Đông